



CONTROL DE ALÉRGENOS

Pizzería

Ca ' Mandolo

Cod: 0796
C/ Pedro Infinito, 18 local 2
Schamann - Las Palmas de Gran Canaria



INFORMACIÓN SOBRE LA PRESENCIA EN LOS ALIMENTOS DE SUSTANCIAS SUSCEPTIBLES DE CAUSAR ALERGIAS E INTOLERANCIAS

ALERGIAS ALIMENTARIAS

La mayoría de las personas pueden comer una gran variedad de alimentos sin problemas. Pero para un pequeño porcentaje de la población hay determinados alimentos o componentes de los mismos que pueden provocar reacciones adversas.

Las reacciones adversas a los alimentos pueden deberse a una alergia alimentaria o a un intolerancia alimentaria.

En las personas con **alergia alimentaria** el sistema inmune reacciona contra ciertas sustancias presentes en los alimentos y que reciben el nombre de alérgenos. Las personas con alergias graves deben ser extremadamente cuidadosas con los alimentos que consumen.

La **intolerancia alimentaria** se da cuando el cuerpo no puede digerir correctamente un alimento o uno de sus componentes. Aunque puede tener síntomas similares a los de una alergia, el sistema inmunológico no interviene de la misma manera en las reacciones que se producen.

SUSTANCIAS QUE CAUSAN ALERGIAS O INTOLERANCIAS

Aunque se pueden dar reacciones alérgicas a cualquier alimento o componente del mismo, la mayoría de las alergias alimentarias están asociadas al consumo de un grupo reducido de alimentos.

Para ellos se han establecido normas que obligan a informar de su presencia cuando se incorporan de forma voluntaria a los alimentos como ingredientes.

Las alergias e intolerancias alimentarias son un tema importante en la seguridad alimentaria y se debe procurar ayudar a aquellos que las sufren a seleccionar una dieta adecuada y fiable.

Se debe informar sobre la presencia en los alimentos de ingredientes que causan alergias e intolerancias, y evitar su contaminación accidental con alérgenos que estén presentes en otros productos.

LISTADO DE ALÉRGENOS CUYA PRESENCIA EN ALIMENTOS DEBE INFORMARSE
(Anexo II Reglamento 1169/2011)

- 1 - Cereales que contengan gluten: trigo, centeno, cebada, avena, espelta, kamut o sus variedades híbridas.
- 2 - Crustáceos: gambas, langostinos, camarón, cangrejo, centollo, langosta,...
- 3 - Huevos
- 4 - Pescado
- 5 - Cacahuetes
- 6 - Soja
- 7 - Leche
- 8 - Frutos con cáscara: almendras, avellanas, anacardos, pacanas, nueces de Brasil, pistachos o alfoncigos, macadamias o nueces de Australia.
- 9 - Apio
- 10 - Mostaza
- 11 - Sésamo
- 12 - Dióxido de azufre y sulfitos
- 13 - Moluscos: calamar, pulpo, lapa, navaja, ostra, almeja, caracol,
- 14 - Altramuces

Las exigencias sobre la declaración de sustancias susceptibles de causar alergias e intolerancias, actualmente recogidas en el Real Decreto 1334/1999, cuya última modificación la constituye el Real Decreto 1245/2008, serán sustituidas a partir del 13 de diciembre de 2014 por el Reglamento (UE) nº 1169/2011, sobre la información alimentaria facilitada al consumidor.

Todos los alimentos envasados deben incluir la lista de ingredientes. En caso de que el producto contenga alguna de las sustancias incluidas en el anexo II del citado Reglamento, este deberá destacarse en la lista de ingredientes mediante una composición tipográfica distinta. En caso de alimentos que no requieren lista de ingredientes, esta información irá precedida de la palabra "contiene".

Algunas personas pueden ser sensibles a otros alimentos no incluidos en la lista anterior, por lo que siempre debe leerse cuidadosamente la lista de ingredientes.

A partir del 13 de Diciembre de 2014 deberá informarse en relación con la presencia de las sustancias enumeradas en el anexo II también en los alimentos que se presentan sin envasar o se envasan en el punto de venta para su venta inmediata o a petición del comprador.

PLATO	Gluten	Crustáceos	Huevos	Pescado	Cacahuetes	Soja	Leche	Frutos cáscara	Apio	Mostaza	Sésamo	Sulfitos	Moluscos	Altramuzes
Pizza especial de la casa	A						A							
Pizza Ca' Miamolo	A						A							
Pizza pizto	A						A							
Pizza de mariscos	A	A		A			A							
Pizza reina	A						A							
Pizza de atún	A						A							
Pizza caprichosa	A						A							
Pizza napolitana	A						A							
Pizza veneciana	A						A							
Pizza genovesa	A						A							
Pizza margarita	A						A							
Pizza vesubio	A						A							
Pizza 4 estaciones	A						A							
Pizza toscana	A						A							
Pizza barbacoa	A						A							
Pepito de ternera normal	A						A							
Pepito de ternera súper	A		A				A							
Bocadillo pollo normal	A						A							
Bocadillo pollo súper	A		A				A							
Bocadillo lomo normal	A						A							
Bocadillo lomo súper	A		A				A							
Ensalada col con pollo	A						A							
Hamburguesa carne normal	A						A			A				
Hamburguesa carne súper	A		A				A			A				
Hamburguesa pollo normal	A						A			A				
Hamburguesa pollo súper	A		A				A			A				
Perrito normal	A						A			A				
Perrito súper	A						A			A				
Sándwich mixto	A						A			A				
Sándwich vegetal	A		A				A			A				
Sándwich súper	A		A				A			A				
Sánd. caprichoso ternera	A		A				A			A				
Sánd. caprichoso pollo	A		A				A			A				
Sánd. caprichoso lomo	A		A				A			A				
Tarrina pollo/ternera/pollo	A		A				A			A				

PIZZAS

1 – Pizza especial de la casa:

Masa pizza, tomate, *queso*, orégano, pimiento morrón, pollo, champiñones y cebolla.

2 – Pizza ca ' Manolo:

Masa pizza, tomate, *queso*, pollo, cebolla y pimiento.

3 – Pizza pizto:

Masa pizza, tomate, *queso*, pimiento y cebolla.

4 – Pizza mariscos:

Masa pizza, tomate, *queso*, gambas, atún, mejillones y cangrejo.

5 – Pizza reina:

Masa pizza, tomate, *queso*, jamón y champiñones.

6 – Pizza atún:

Masa pizza, tomate, *queso*, atún, cebolla y aceitunas.

7 – Pizza caprichosa:

Masa pizza, tomate, *queso* y champiñones.

8 – Pizza napolitana:

Masa pizza, tomate, *queso*, anchoas y olivas.

9 – Pizza veneciana:

Masa pizza, tomate, *queso*, jamón y beicon.

10 – Pizza genovesa:

Masa pizza, tomate, *queso*, jamón, piña y millo.

11 – Pizza margarita:

Masa pizza, tomate, *extra de queso*.

12 – Pizza vesubio:

Masa pizza, tomate, *queso* y jamón.

13 – Pizza cuatro estaciones:

Masa pizza, tomate, *queso*, champiñones, oliva, *atún*, jamón y carne.

14 – Pizza toscana:

Masa pizza, tomate, *queso*, tomate natural y beicon.

15 – Pizza barbacoa:

Masa pizza, pollo, barbacoa (ver etiquetado), salchicha (ver etiquetado) y beicon.

16 – Pepito de ternera normal:

Pan, ternera, cebolla, pimienta y *ali oli*.

17 – Pepito de ternera super:

Pan, ternera, cebolla, pimienta, *queso*, col, *huevo* y *ali oli*.

18 – Bocadillo de pollo normal:

Pan, pollo, cebolla, pimienta y *ali oli*.

19 – Bocadillo de pollo super:

Pan, pollo, cebolla, pimienta, *queso*, col, *huevo* y *ali oli*.

20 – Bocadillo de lomo normal:

Pan, lomo, cebolla, pimienta y *ali oli*.

21 – Bocadillo de lomo super:

Pan, lomo, cebolla, pimiento, **queso**, col, **huevo** y **ali oli**.

22 - Ensalada de col:

Col, jamón, **queso**, zanahoria y **salsa**.

23 – Ensalada de col con pollo:

Col, jamón, **queso**, zanahoria, pollo y **salsa**

24 – Hamburguesa de carne normal:

Pan, hamburguesa (ver etiquetado), ketchup, **mostaza**, **ali oli**, cebolla.

25 – Hamburguesa de carne súper:

Pan, hamburguesa (ver etiquetado), **queso**, col, **huevo**, ketchup, **mostaza**, **ali oli**, cebolla.

26 – Hamburguesa de pollo normal:

Pan, hamburguesa (ver etiquetado), ketchup, **mostaza**, **ali oli**, cebolla.

27 – Hamburguesa de pollo súper:

Pan, hamburguesa (ver etiquetado), **queso**, col, **huevo**, ketchup, **mostaza**, **ali oli**, cebolla.

28 – Perrito normal:

Pan, salchicha (ver etiquetado), ketchup, **mostaza**, **ali oli** y cebolla.

29 – Perrito súper:

Pan, salchicha (ver etiquetado), **queso**, col, jamón, ketchup, **mostaza**, **ali oli** y cebolla.

30 – Sándwich mixto:

Pan de molde, jamón y **queso**.

31 – Sándwich vegetal:

Pan de molde, atún, cebolla, pimiento, col, huevo y ali oli.

32 – Sándwich súper:

Pan de molde, jamón, queso, col, huevo, cebolla, pimiento y ali oli.

33 – Sándwich caprichoso de ternera:

Pan de molde, ternera, queso, col, huevo, cebolla, pimiento y ali oli.

34 – Sándwich caprichoso de pollo:

Pan de molde, pollo, queso, col, huevo, cebolla, pimiento y ali oli.

35 – Sándwich caprichoso de lomo:

Pan de molde, lomo, queso, col, huevo, cebolla, pimiento y ali oli.

36 – Tarrina pollo:

Pollo, cebolla, pimiento, col, *huevo y queso.*

37 – Tarrina ternera:

Ternera, cebolla, pimiento, col, *huevo y queso.*

38 – Tarrina de lomo:

Lomo, cebolla, pimiento, col, *huevo y queso.*